Дело № 5-50-163/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 октября 2024 года                                                                                                                                    г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Пшеничная Г.А. рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Гайдар А.В., /ИЗЪЯТО/,
привлекаемой к административной ответственности по ч.2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении серии 82 АП № /ИЗЪЯТО/ от 10.09.2024, Гайдар А.В. 19.03.2024  в 12 часов 50 минут на шоссе Героев Сталинграда, 52/1 в г. Керчи, управляя автомобилем /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, не выбрала безопасную дистанцию впереди движущегося автомобиля /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, под управлением Кротова А.С. допустила с ним столкновение, в результате дорожно-транспортного происшествия пассажиру Гайдар Н.И. причинены телесные повреждения повлекшие, согласно заключению эксперта № /ИЗЪЯТО/ средний вред здоровью.
В судебном заседании Гайдар А.В. вину признала, пояснила, что 19.03.2024 в 12 часов 50 минут на шоссе Героев Сталинграда, 52/1 в г. Керчи, управляя автомобилем Чери Амулет, государственный регистрационный знак А846АМ92, не выбрала безопасную дистанцию до движущегося впереди транспортного средства в результате чего произошло столкновение с автомобилем /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, под управлением Кротова А.С. Вследствие дорожно-транспортного происшествия потерпевшей Гайдар Н.И. причинен средней тяжести вред здоровью. Просила не лишать ее права управления транспортными средствами, назначить наказание в виде административного штрафа.
Потерпевшая Гайдар Н.И. в судебное заседание не явилась, предоставила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, указав в заявлении, что претензий к Гайдар А.В. не имеет, просит назначить минимальное наказание.

Выслушав Гайдар А.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Исходя из ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

С объективной стороны правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в нарушении Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортных средств, повлекшем причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

При этом, в соответствии с примечанием к ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под причинением средней тяжести вреда здоровью следует понимать неопасное для жизни длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.

Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090 утверждены Правила дорожного движения. Согласно п. 1.1 Правила дорожного движения устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.
Согласно п. 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Пункт 1.3 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее по тексту - ПДД РФ) определяет, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Лица, нарушившие требования Правил дорожного движения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).

В судебном заседании установлено, что Гайдар А.В. 19.03.2024  в 12 часов 50 минут на шоссе Героев Сталинграда, 52/1 в г. Керчи, управляя автомобилем /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, не выбрала безопасную дистанцию впереди движущегося автомобиля /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, под управлением Кротова А.С. допустила с ним столкновение, в результате дорожно-транспортного происшествия пассажиру Гайдар Н.И. причинены телесные повреждения повлекшие, согласно заключению эксперта № 222, средний вред здоровью.

Согласно заключению эксперта № 222 потерпевшей Гайдар Н.И. причинены телесные повреждения (закрытая черепно-мозговая травма, ушиб головного мозга легкой степени, подкожная гематома в лобной области, субарахноидальное кровоизлияние, закрытый перелом спинки носа без значительного смещения, ушиб мягких тканей лица, грудной клетки, закрытый подголовчатый перелом 4-й пястной правой кости). Данное повреждение носит характер тупой травмы, то есть образовалось от действия тупого предмета (предметов). Данное повреждение вызвало причинение вреда здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья, согласно п. 7.1 Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008 года N 194н "Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека" и п. 4б Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 522 от 17 августа 2007 года (л.д. 17-19). Заключение судебно-медицинского эксперта стороны не обжаловали.
Кроме признания вины, виновность Гайдар А.В. подтверждается также протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № /ИЗЪЯТО/ от 10.09.2024 (л.д.2), рапортом сотрудника полиции (л.д.6), копией протокола осмотра места совершения административного правонарушения от 19.03.2024 и фототаблицей к нему (л.д.7-14), копией заключения эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № 222 (л.д.17-19), копией пояснениями  Кротова А.С. (л.д.16).
Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в их совокупности мировой судья считает, что действия Гайдар А.В. по ч.2 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, квалифицированы верно, а ее вина полностью доказана.
Собранные по делу доказательства объективно свидетельствуют о том, что причиненный потерпевшей вред здоровью находится в прямой причинно-следственной связи с нарушением Гайдар А.В. п. 1.3 ПДД РФ.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность суд относит признание вины Гайдар А.В.
При назначении Гайдар А.В. административного наказания, судья учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновной, ее имущественное положение, ее поведение после совершенного административного правонарушения, признание вины, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность и отсутствие отягчающих обстоятельств, и приходит к выводу о назначении Гайдар А.В. административного наказания в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, которое, по мнению судьи, будет отвечать целям и задачам законодательства об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.24., ст. 23.1. и главой 29  КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Гайдар А.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: УФК по Республики Крым (УМВД России по г. Керчи), ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 03100643000000017500, банк получателя Отделение Республики Крым Банка России, БИК: 013510002, ОКТМО: 35715000, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810491242800003405.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

                                                    Г.А. Пшеничная

3